trem, magnum imperatorem, fortē exercitum, quorum tot
manus unam mulierculam avexerint. sibi tres legiones, toti- 3
dem legatos procubuisse; non enim se proditione neque
adversus feminas gravidas, sed palam adversus armatos
5 bellum tractare: cerni adhuc Germanorum in lucis signa
Romana quae dis patriis suspenderit. coleret Segestes vic- 4
tam ripam, redderet filio sacerdotium omissum: Germanos
numquam satis excusaturos, quod inter Albim et Rhenum
virgas et secures et togam viderint. alii gentibus ignorantia 5
10 imperi*(i)* Romani inexperta esse supplicia, nescia tributa:
quae quoniam exuerint inritusque discesserit ille inter nu-
mina dicatus Augustus, ille delectus Tiberius, ne imperitum
adulescentulum, ne seditionis exercitum pavescerent. si 6
patriam parentes antiqua mallent quam dominos et colo-
15 nias novas, Arminium potius gloriae ac libertatis quam Se-
gestem flagitosae servitutis ducem sequerentur.

60. Conciti per haec non modo Cherusci, sed conterminae 1
gentes, tractusque in partes Inguiomerus Arminii patruus,
vetere apud Romanos auctoritate. unde maior Caesari me-
20 tus. et ne bellum mole una ingrueret, Caecinam cum qua-
draginta cohortibus Romanis distrahendo hosti per Bructe-
ros ad flumen Amisiam mittit, equitem Pedo praefectus
finibus Frisiorum dicit. ipse impositas navibus quattuor le-
giones per lacus vexit: simulque pedes eques classis apud 2
25 praedictum amnem convenere. Chauci cum auxilia pollice-
rentur, in commilitium adsciti sunt. Bructeros sua urentes 3
expedita cum manu L Stertinius missu Germanici fudit in-
terque caedem et praedam repperit undevicesimae legionis
aquilam cum Varo amissam. ductum inde agmen ad ultimos
30 Bructerorum, quantumque Amisiam et Lupiam amnes in-

7 omissum *Seyffert*] hominum (*corr. ead. m., ut vid., in homi-*
nem) (*hostium Nipp.*) *19* veteri, *corr. Wesenberg* *24* classes,
corr. Lips. (*idem vitium 3, 1, 3*)

ter vastatum, haud procul Teutoburgensi saltu, in quo reliquiae Vari legionumque inseparatae dicebantur.

- 1 61. Igitur cupidus Caesarem invadit solvendi suprema militibus ducique, permoto ad miserationem omni qui aderat exercitu ob propinquos, amicos, denique ob casus bellorum et sortem hominum. praemissio Caecina, ut occulta saltuum scrutaretur pontesque et aggeres umido paludum et fallacibus campis imponeret, incedunt maestos locos vi-
- 2 suque ac memoria deiformes. prima Vari castra lato ambitu et dimensis principiis trium legionum manus ostentabant; 10 dein semiruto vallo, humili fossa accisae iam reliquiae conse- disse intellegebantur. medio campi albentia ossa, ut fuge-
- 3 rant, ut restiterant, disiecta vel aggerata. adiacebant frag- mina telorum equorumque artus, simul truncis arborum an- tefixa ora. lucis propinquus barbarae aerae, apud quas tribu-
- 4 nos ac primorum ordinum centuriones mactaverant. et cladi- 15 dis eius superstites, pugnam aut vincula elapsi, referebant hic cecidisse legatos, illic raptas aquilas; primum ubi vulnus Varo adactum, ubi infelici dextera et suo ictu mortem inver- nerit; quo tribunal contionatus Arminius, quot patibula captivis, quae scrobes, utque signis et aquilis per superbiam inluserit.
- 1 62. Igitur Romanus qui aderat exercitus sextum post cladi- 20 annum trium legionum ossa, nullo noscente alienas reli- quias an suorum humo tegeret, omnes ut coniunctos, ut 25 consanguineos aucta in hostem ira maesti simul et infensi condebant. primum exstremo tumulo caespitem Caesar posuit, gratissimo munere in defunctos et praesentibus do-
- 2 loris socius. quod Tiberio haud probatum, seu cuncta Ger- manici in deterius trahenti, sive exercitum imagine cae- 30 sorum inseparabrumque tardatum ad proelia et formidoloso- rem hostium credebat; neque imperatorem auguratu et